Муниципальное общеобразовательное учреждение

Вольского муниципального района

"Гимназия имени Героя Советского Союза В.В. Талалихина

г. Вольска Саратовской области"

ПРИКАЗ

От 30.08.2023 г. № 265

Об организации питания и проведении

профилактических и дезинфекционных

мероприятий на пищеблоке Гимназии г. Вольска

в 2023-2024 учебном году

На основании приказа Управления образования администрации

Вольского муниципального района № 402 от 24.08.2023 г. «Об организации

питания и проведении профилактических и дезинфекционных мероприятий в

образовательных организациях Вольского муниципального района», во

исполнение требований СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно –

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего

профессионального образования», постановления Правительства РФ № 867 от

18.10. 2022 г «Об утверждении порядка определения объема и условия

предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным

образовательным учреждениям Саратовской области на обеспечение

одноразовым бесплатным горячим питанием обучающихся 5-11 классов

государственных учреждений Саратовской области, реализующих основные

образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования, один из родителей которых относится к

категории лиц, принимающих участие в специальной военной операции»;  в

целях профилактики заболеваний, сохранения и укрепления здоровья

обучающихся,  в целях упорядоченной работы по организации питания

обучающихся:

приказываю:
1. Организовать питание учащихся в столовой Гимназии г. Вольска.

2. Назначить ответственным за организацию горячего питания учащихся и

реализацию проекта «Школьное молоко» на 2023 - 2024 учебный год учителя

физической культуры Курылеву М.В.

3. Назначить заведующего производством столовой Гимназии г. Вольска

Крайнову Г.Б. ответственной за

 организацию работы в столовой,

 ведение соответствующей документации,

 проведение инструктажей и обеспечение выполнения санитарно

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно

– эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения».

4. Установить на 2023 - 2024 год следующие нормативы на организацию

питания учащихся:

2

 малообеспеченные учащиеся, дети из многодетных семей, дети-сироты,

дети-инвалиды, дети, оставшиеся без попечения родителей (из

обучающихся 5-11 классов), получающие горячее питание  из субсидий в

размере 20 руб. в день.

 обучающиеся 1-4 классов получают бесплатное горячее питание за счет

федерального бюджета из расчета 76 рублей в день на человека.

 обучающихся 1-4 классов (за исключением обучающихся, состоящих на

полном государственном обеспечении) обеспечиваются молоком для

питания (0,2 л. на каждого учащегося).

5. Установить родительскую плату за горячее питание в размере 40 р. 00 к. за

завтрак и 70 р. 00 к. за обед в день на одного учащегося.

6. Утвердить примерное десятидневное меню для обучающихся

6.1. 1-4 классов

6.2. 5-11 классов

7. Ответственному за организацию горячего питания Курылевой М.В.:

7.1. Осуществлять проведение ежемесячного мониторинга по

организации питания обучающихся с сохранением охвата горячим

питанием обучающихся 93-94 %.

7.2. Составить график питания обучающихся гимназии, учитывая

минимизацию контактов и определить время приема пищи 20

минут.

7.3. Обеспечить организацию питания обучающихся льготной

категории.

 иметь на каждого учащегося, получающего горячее

питание, пакет документов, подтверждающих статус

малообеспеченной семьи (справку из центра социальной

защиты населения Вольского района, для детей,

оставшихся без попечения родителей постановление об

опеке, для детей из многодетных семей удостоверение

многодетной семьи, для детей-инвалидов справку),

 в срок до 15 сентября 2023 года привести в соответствие с

действующим законодательством документацию по

обучающимся, нуждающимся в льготном питании.

7.4. Совместно с администратором официального сайта Гимназии г.

Вольска Сорокиной Т.А. регулярно актуализировать информацию

по вопросам организации питания на сайте учреждения (телефон

горячей линии Гимназии, с указанием ФИО ответственного за

организацию питания, утвержденные графики приема пищи,

утвержденное меню, положение об организации питания

обучающихся, утвержденное ежедневное меню по всем

возрастным категориям, информация о бракеражной комиссии и

др.).

7.5. Осуществлять организацию работы по федеральному проекту

«Разговор о правильном питании» в 1-4 классах.

8. Организовать с 04.09.2023г. бесплатное горячее питание обучающимся

5-11 классов из семей мобилизованных граждан за счёт средств

3

регионального бюджета из расчёта следующей средней стоимости

одноразового бесплатного горячего питания.

9. Заведующему производством Крайновой Г.Б.:

 Обеспечить проведение в течение учебного года йодопрофилактики и

поливитаминизации обучающихся.

 Иметь наличие 3-х месячного запаса моющих и дезинфицирующих

средств в пищеблоках.

 Не допускать поставки в образовательные учреждения пищевых

продуктов и продовольственного сырья ненадлежащего качества,

запрещенных для реализации, без документов, подтверждающих их

качество и безопасность.

 Не допускать реализацию готовых блюд после истечения допустимого

срока.

 Не допускать исключения отдельных видов продуктов из рациона

питания обучающихся.

 Обеспечить работу персонала пищеблока в одноразовых масках, смена

масок не реже 1 раза в 3 часа.

 По окончании рабочей смены проводятся проветривание помещения

пищеблока и влажная уборка с применением дезинфицирующих средств

путем протирания раствором ручек дверей, поручней, столов, спинок

стульев, раковин для мытья рук при входе в обеденный зал.

 Не допускать использование посуды с трещинами, сколами, отбитыми

краями, деформированной, с поврежденной эмалью.

10. Продолжить выполнение санитарных правил и требований СанПиН

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального

образования». Ответственные – директор Шешенева О.В., заведующий

хозяйством Черняев А.А., ответственный за организацию горячего

питания Курылева М.В.

11. Медработнику Матреновой Н.М.

11.1. Совместно с дежурным учителем в ежедневном режиме проводить

утренние фильтры при входе в здание с обязательной

термометрией.

11.2. В случае выявления заболевших после удаления больного и

освобождения помещений от людей проводить заключительную

дезинфекцию силами специализированных организаций.

11.3. Совместно с заведующим хозяйством Черняевым А.А. обеспечить

усиление дизинфекционного режима, проведение ежедневной

влажной уборки всех помещений с применением моющих и

дезинфицирующих средств.

12. Работникам столовой соблюдать меры профилактики (дезинфицировать

кухонную посуду, соблюдать график ношения одноразовых масок,

обрабатывать руки антисептиком и мыть их с мылом).

13. Уборщику столовой вменить в обязанность проведение влажной уборки

с применением дезинфицирующих средств, регулярное

4

обеззараживание воздуха и проветривание помещений, дезинфекцию

помещений столовой каждые 6 часов.

14. Специалисту по госзакупкам Лысовой Ю.П. обеспечить своевременное

проведение аукционов и совместных торгов по закупке школьного

молока.

15. Классным руководителям 1 – 11 классов:

 контролировать обработку рук обучающихся антисептиком и мытьё их

с мылом при посещении столовой,

 ежемесячно проводить разъяснительную работу с родителями и

учащимися по пропаганде горячего питания и соблюдении правил

поведения в гимназии с целью предупреждения инфекционных

заболеваний,

 обеспечить увеличение охвата горячим питанием обучающихся до 93-

94 %.

16. Учителям начальных классов включить в план воспитательной работы

программу «Разговор о правильном питании» для 1-4 классов на 2023 -

2024 учебный год.

17. Возложить обязанности по учету родительских средств на классных

руководителей.

18. На совещании при директоре рассматривать вопросы питания не реже

одного раза в четверть.

19. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Гимназии г. Вольска                                           О.В.ШЕШЕНЕВА